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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования вызвана необходимостью определения

системообразующих богословских понятий и представлений, определяющих

специфические особенности и концептуальную характеристику

теоцентрического правосознания в библейской правовой традиции,

обнаруживающихся в ходе рассмотрения права и государства сквозь призму

теоцентризма — фундаментальной герменевтической основы смыслового

единства Священного Писания Ветхого и Нового Заветов.

Тема сакральных оснований права в формировании правосознания и

правовой аксиологии широко востребована в философско-правовых

исследованиях, поскольку, религиозное правосознание не сводится к

интеллектуальному и эмоциональному отражению юридической

действительности, а представляет собой сложное, малоисследованное

явление, укорененное в богозданной природе человека.

Актуальность диссертации обусловлена и целым рядом обстоятельств,

среди которых можно выделить кризис постмодернистской философии права

и правопонимания, формирование нового междисциплинарного направления

– правовой теологии на постсоветском пространстве, преодоление инерции

секулярного правоведения в современной политической теологии и

потребность разработки новой теоретической модели правовой сферы

духовного мира человека, включающей в себя правосознание, правовой

менталитет, правовое мышление.

Прежде всего, обращает на себя внимание потребность

социогуманитарного знания в создании моделей, альтернативных секулярным

проектам правового государства, учитывающих наличие у права собственной

онтологии, а также, в разработке новых концепций, вместо

дискредитированных нравственно-ценностным релятивизмом идеи прав

человека и его основных свобод в либерально-гуманистической парадигме.

Социальный атомизм, нравственный нигилизм, мировоззренческий кризис,
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отсутствие духовно-нравственной легитимности правовых и политических

институтов представляют собой «звенья одной цепи», являясь результатом

рационализма, материализма и позитивизма модерна. Оторванность

современной аксиологии права от христианской традиции позволяет

сторонникам философии трансгуманизма активно насаждать в институтах

власти и общества повестку «новой нормальности». С другой стороны,

постмодернистский кризис идеи права и процесс деконструкции

традиционных политико-правовых принципов, институтов, норм, а также

форм общественной и государственной жизни, побуждают правоведов,

теоретиков, философов права к поиску новых идей и концепций в отношении

права и государства XXI столетия. Агрессивное влияние трансгуманизма и

постмодернизма вновь актуализирует дискуссии о правах и обязанностях

человека, о границах возможного в законодательстве и правосудии, о

соотношении права и религиозной морали, религиозных и правовых норм.

Правовое мышление современного европейского общества, хотя и

зародившееся исторически в рамках христианской культуры, но испытавшее

мощное влияние секулярного гуманизма на протяжении нескольких

последних столетий, оказалось беззащитным перед этими вызовами.

Антропоцентричный или социоцентричный характер работ наиболее

популярных авторов современной западной политической теологии позволяет

сделать вывод, что уклонение от теоцентричного дискурса, увело ее от опоры

на онтологические, неизменные основы права и государства к теологизации

текущей политической повестки. Типичны в этом смысле попытки ряда

греческих богословов западной ориентации (Аристотель Папаниколау

«Мистическое как политическое»1, Панделис Калаидзидис «Orthodoxy and

political theology»2 и др.) сконструировать альтернативную концепцию

православной политической теологии. С их подачи теоцентрический

1 Папаниколау А. Мистическое как политическое. Демократия и не-радикальная ортодоксия/ Пер. с англ.:

Александр Кырлежев.– К.: ДУХ Ι ЛΙТЕРА, 2021.

2 Kalaitzidis P. Orthodoxy and Political theology. Geneva : WCC publication, 2012.
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святоотеческий подход к проблемам права и государства объявляется

неактуальным лишь в силу несоответствия либеральному тренду современной

западной политической конъюнктуры. Акцентуация подобной методологии на

антропоцентризме либо на социоцентризме побуждает указанных авторов

утверждать, что подлинная политическая теология рождается только в

противостоянии церкви светской власти3 и активно поддерживать борьбу за

права сексуальных меньшинств4, предлагая концепт так называемого

«христианского секуляризма»5. Весьма показателен, также, тот факт, что оба

вышеназванных теолога подвергают критике главные тезисы документа

«Основы учения Русской Православной Церкви о достоинстве, свободе и

правах человека». Обращает на себя внимание настойчиво продвигаемая в их

работах модель нравственного плюрализма и либеральной демократии

американского образца в качестве политической системы, «идеально»

соответствующей «евхаристической екклезиологии»6 и призванию

«обожения»7.

Проблема правопонимания является метатеоретической,

контекстуальной и парадигмообразующей для правового мышления и

светской юриспруденции, в условиях постсекулярного сознания

предполагающей плюралистический подход к сущности и методологии права,

неразрывно связанных друг с другом. Одним из способов определения

аутентичной христианской позиции в отношении вышеуказанных вызовов

современности становится апелляция к опыту богословского осмысления

права и государства в русле библейской традиции теоцентризма, поскольку

именно такое понимание правовых явлений обосновывает легитимность

3 Political Theologies in Orthodox Christianity / ed. by Kristina Stoeckl, Ingeborg Gabriel and Aristotle Papanikolaou.

London : Bloomsbury T&T Clark, 2017. P. 153.
4 Папаниколау А. Мистическое как политическое. Демократия и не-радикальная ортодоксия/ Пер. с англ.:

Александр Кырлежев.– К.: ДУХ Ι ЛΙТЕРА, 2021. С. 265.
5 Папаниколау А. Христианское призвание и общественная жизнь // Вестник СФИ. Москва. 2020. Вып. 35. С.

176.
6 Там же. С. 20: «евхаристическое понимание церкви на самом деле ведет к христианскому одобрению

либерально-демократической формы государства».
7 Там же. С. 276: «аскетика богочеловеческого общения способствует формированию именно либерально-

демократического политического пространства».
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высшего порядка и придает подлинную юридическую силу нормативным

актам, конституирующим социально-правовые основы современной

цивилизации. Важность обращения к теоцентрической парадигме в

интерпретации содержания цивилизационных ценностей обусловлена и тем,

что политическая борьба в современном мире связана не столько с

конкуренцией идеологических доктрин, сколько с противостоянием

ценностных систем.

Проблемы религиозного правосознания активно разрабатываются в

зарубежной философии права и теологической науке. Однако, несмотря на

общность христианских корней, в России, в отличие от Западной Европы,

сформировалась собственная политико-правовая традиция, определившая

своеобразие отечественной правовой культуры, самобытного национального

правосознания и правопонимания. При этом именно восточно-христианское,

византийское богословие оказало решающее влияние на историю российской

государственности, на содержание и концептуальную основу правовых

учений в России, ее властных институтов и общественных ценностей.

Одним из современных институциональных проявлений такого влияния

стали законодательные новеллы, направленные на защиту традиционных

духовно-нравственных ценностей. Так, в официальных документах

стратегического планирования Российской Федерации («Стратегия

национальной безопасности» и др.), в многочисленных Посланиях Президента

РФ Федеральному Собранию РФ в качестве важнейших задач постоянно

упоминаются как сохранение и защита духовно-нравственного наследия, так

и роль христианства в современном политическом и правовом развитии

государства.

Постсекулярность, как современный тренд общественного сознания,

создает особые условия для междисциплинарного диалога между светской

юриспруденцией и теологией права, так как секулярная парадигма изучения

сущности права вне его религиозного и духовно-нравственного измерения
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утратила свою монополию. Междисциплинарный дискурс позволяет

эффективно использовать категориальный и терминологический аппарат

философии права, углублять ее понимание через определение логосной

природы феноменов права и государства, наполняя их новым богословским

смыслом, помещая в метафизический контекст, открывая тем самым духовное

измерение права. Особенно эта задача актуальна и востребована в поиске

твердых оснований правовой этики, предохраняя правосознание от

ценностного нигилизма и редукционизма права в его сведении исключительно

к законам. До сих пор не устарели слова С.Н. Булгакова, сказанные им почти

столетие назад: «Перед юриспруденцией, как загадка Сфинкса, стоит вопрос о

праве права, о праве не только как о принудительной норме, но и как ценности,

имеющей внутреннюю основу»8. Все чаще слышны голоса тех правоведов,

которые небезосновательно полагают, что современные политические

кризисы свидетельствует не столько об условности права и ненужности

государства, сколько о потере ценностных ориентиров социума, непонимании

того, что же является действительно «добрым и справедливым», как говорили

о праве римляне. Серьезность данной проблемы подтверждают слова

известного отечественного классика философии права Н.Н. Алексеева,

полагавшего, что «существенной частью правовой структуры являются

предполагаемые и защищаемые каждым правопорядком ценности…

Достижение совершенного состояния права возможно только при правильном

познании ценностей, их взаимных отношений, их порядка, их иерархии»9.

Вместе с тем признание ценностей в качестве «правокультурного кода»


[…]

700 Фюстель де Куланж Н.Д. Гражданская община древнего мира. М. : типо-лит. т-ва И.Н. Кушнерев и К°,

1895. С. 390.

310

православным тогда, когда значительная часть, если не большинство людей

будет мотивировать свои поступки своими религиозными убеждениями — в

том числе в профессиональной области, в сфере политики»701.

Практическим опытом теоцентризма стала вся история библейского

народа Божия и Нового Израиля – христианской империи. Уникальность

древнееврейского государства обнаруживается в том, что оно возникает как

священный союз кочевых племен и Бога. Национальная идентичность в нем

определялась не языком, и не «кровью», и даже не наличием нравственных

заповедей, а принадлежностью к особой миссии стать государством-

священником, посредником между человечеством и Богом, государством-

пророком, призванным служить посредником в откровении Бога человечеству.

По этой причине Израиль не знал известной антиномии Священство –

Царство, а конфликты царей-идолопоклонников с пророками возникали лишь

тогда, когда нечестивые правители переставали соответствовать своему

священному назначению, а значит, выпадали из Завета и не могли уже

представлять государство, весь Израиль. Теоцентрическое понимание

восприняло право и закон в качестве органической части Божественного

миропорядка, воли Божией, исполняющей предуставленный Промысел в

приведении человеческого рода к единству и послушанию Творцу.

Теоцентрические священные нормы Израиля отражали правду и милость

Божию, и были своеобразной теонормативной проекцией в область социально-

правовых отношений. Их выполнение основалось на идее послушания Богу,

верности Синаю, порождая равенство всех членов Завета. Социальные

обязательства граждан древней израильской общины вытекали из

принадлежности их самих и имеющейся в их распоряжении земли и

собственности одному Яхве. Теоцентрическое сознание израильтян отрицало

саму возможность существования чего-либо автономного от Бога и Его

701 Кирилл, Патриарх Московский и всея Руси. Мы сможем назвать наш народ православным, когда

значительная часть людей будет мотивировать свои поступки религиозными убеждениями. URL:

http://www.sedmitza.ru/text/2348707.html (дата обращения: 21.11.2019).
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всемирной власти, что исключало саму мысль о существовании некой

отдельной от религии «светской» государственной политической сферы.

Вслед за Ветхозаветной Церковью христианская Церковь отринула

чуждое библейскому сознанию, гностическое, по сути, разграничение

духовного и светского. Идея сотериологического единства Божественной

первонормы и публично-властной организации как идейно-концептуальная

основа красной нитью проходит через всю византийскую политико-правовую

мысль. Теоцентрический подход в отношении к праву и государству остается

неизменной интегральной константой для святых отцов и учителей Церкви

этого периода.

Основным результатом развития позитивистско-антропоцентрического

(секулярного) понимания государства и права ХIХ–ХХ веков стал идейно-

мировоззренческий и теоретико-методологический кризис правовой теории,

породивший, в свою очередь, многообразие самых различных форм правового

нигилизма, упадок законности, весьма обстоятельно описанный в

исторической и юридической науке. Сама позитивная наука не смогла

исправить сложившееся положение, поскольку была не способна раскрыть

всеобщую духовную природу государства и права, отвергнув их библейское

понимание в свете христианского «этоса права» (И. Ратцингер). Именно в

эпоху «победившего гуманизма» мировая цивилизация не раз становилась

жертвой античеловеческой жестокости, едва не приведшей ее к тотальному

самоистреблению. Утрата универсальных ценностных ориентиров породила

систему «двойных стандартов» в праве. Социальные и военные кризисы ХХ –

начала ХХI столетия опровергли былую уверенность в том, что человечество

имеет в своем распоряжении надежный инструментарий в виде

международного и государственного права, который позволит разрешить все

накопившиеся в мире и в отдельных странах напряжения и противоречия

законным путем.

Бесспорно, всякое отклонение от библейского идеала ведет к

деформации подлинной сущности государства. Стремление к нему является
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лучшим гарантом устойчивости государственной системы и высокого уровня

правопорядка. Общеизвестно, что стабильность государства прямо

пропорциональна уровню общественной нравственности, основанной на

религиозных ценностях как на единственных твердых основаниях социальных

обязанностей. Государство, лишенное теоцентричного основания, не сможет

убедительно оправдать необходимость самого себя, то есть государства ради

государства. Никакое государство не может быть самодостаточным вне

религии. В глазах секулярного обывателя оно быстро утрачивает ценность.

Утилитарный подход к государству как институту, должному лишь

обеспечить индивидууму его права и комфортное проживание, никогда не

сможет раскрыть высший смысл его существования, тем более породить

любовь к нему. При таком подходе государство – лишь инструмент для

удовлетворения потребности в безопасности и животной сытости.

Безусловно, теоцентрический идеал государства недостижим в своей

полноте, однако в силу своей логосной, предвечной природы, он эмпирически

связывает человека с высшей действительностью идеального миропорядка,

который является источником нравственной энергии, «вечным требованием и

призывом» к совершенству для живших и живущих поколений и государств702.

По словам протопресвитера Александра Шмемана, даже «ограниченное своей

принадлежностью “миру семуˮ, государство, тем не менее, способно отражать

идеал Царства, жить им и усердно служить Господу всей Вселенной»703.

Подводя итог диссертации, хотелось бы отметить, что библейские

основания государства и права в аксиоматических смыслах и онтологических

аспектах теоцентрического правосознания остаются актуальным и

действенным критерием для оценки современных политико-правовых

явлений. А потому концепт теоцентризма как нормообразующая

общественная доминанта человеческого мировоззрения требует дальнейшего

изучения не только в контексте политической реальности, но и в русле

702 Новгородцев П.И. Об общественном идеале. С. 68.
703 Шмеман А., протопресвитер. Церковь в мире : сб. ст. М. : ГРАНАТ, 2015. С. 87.
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прикладных богословских проблем христианского социального учения,

связанных с взаимоотношениями государства, личности и общества.
