ОТЗЫВ

на автореферат диссертации протоиерея Тимофея Анатольевича
Фетисова на тему: «Теоцентрическое правосознание: междисциплинарный
дискурс богословия и философии права»,
представленной на соискание ученой степени доктора богословия

Диссертационная работа протоиерея Т. А. Фетисова посвящена богословско-философскому осмыслению феномена государства и права в свете библейского теоцентрического правосознания.

Научно-богословская актуальность диссертации достаточно очевидна. Она заключается в насущной необходимости исследования идей государства и права в контексте теоцентрического правосознания, являющегося матрицей библейского восприятия и оценки политико-правовых феноменов не только в их исторической ретроспективе, но и в настоящем.

В работе протоиерея Т. А. Фетисова убедительно выстроены смысловые траектории, ведущие к решению проблемы нахождения тех идеальных основ права и государства, которые бы в максимальной степени соответствовали их высокому предназначению - быть богоустановленными организующими началами общества и человека. Научный характер данного исследования обусловлен тем, что оно посвящено выявлению системообразующих богословских доминант, определяющих специфические особенности библейского права, которые обнаруживают себя через рассмотрение феноменов права и государства сквозь призму теоцентрического правосознания, являющегося фундаментальной герменевтической основой смыслового единства Священного Писания Ветхого и Нового Заветов.

Бесспорно, приходится согласиться с автором работы, что всякое отклонение от библейского идеала ведет к деформации подлинной сущности богоустановленного государства. И, наоборот, – стремление к нему является залогом устойчивости государственной системы и высокого уровня правопорядка, поскольку стабильность государства прямо пропорциональна уровню общественной нравственности, основанной не столько на правовых установлениях, сколько на внутренних ценностях личности, осознающей не только свои права, но и обязанности. В этом смысле, религиозное правосознание, лишенное недостатков этического релятивизма и позитивизма, является проактивной нормообразующей доминантой социально ответственного поведения индивидуума в общественной жизни. Тем самым, теоцентрический подход к праву не только не исчерпал себя, но и требует дальнейшего изучения в русле прикладных богословских направлений христианского социального учения, связанных с постоянно меняющимися взаимоотношениями гражданского общества и государства, личности и общества, гармонизацией межнациональных отношений.

Работа протоиерея Тимофея Фетисова, безусловно, актуальна, обладает научной новизной и практической значимостью. Хотелось бы особо подчеркнуть ее новаторский характер. При том, что исследование не претендует на всеохватность темы, можно констатировать, что оно развивает новое, уникальное направление научной мысли, которое можно было бы назвать «богословием права». В качестве очередного достоинства работы следует также отметить её междисциплинарный характер, который порождает новые грани интеллектуального сотрудничества теологии со светскими социальными науками и философией права, доказывает состоятельность теологического метода, как инструмента эмпирического научного постижения значимых общественных феноменов и представляет собой своего рода интеллектуальный вклад теологии в решение актуальных мировоззренческих проблем современной цивилизации.

Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора Богословия, а её автор – протоиерей Тимофей Анатольевич Фетисов заслуживает присуждения ученой степени доктора богословия.

Заслуженный работник высшей школы РФ
Доктор философских наук, профессор,
Эксперт ВАК РФ по теологии, член Президиума
научного совета НОТА

Заведующий кафедрой «Философия и мировые религии» Донского
государственного технического университета

Несмеянов Евгений Ефимович

13 февраля 2023 года.